
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1366 

15/05/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 
Ir∴Ronaldo Fernandes (L 359) 

Grão-Mestre 

Ir∴Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 
ATO Nº 412 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 3 e 4 

ATO Nº 414 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 5 e 6 

ATO Nº 415 – FILIA, REGULARIZA E EXPEDER CARTA CONSTITUTIVA 
PROVISÓRIA 7 e 8 

ATO Nº 416 – COBERTURA PREVENTIVA DE DIREIROS MAÇÔNICOS 9 

ATO Nº 418 – INTERVENÇÃO EM LOJA 10 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÃNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÕNICA 11 

PROCESSOS 12 a 30 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

3 
 

 

ATO Nº 412-2016/2019                                                                       03 DE MAIO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

SimbACÁCIA DE ARAMINA Nº 884 - Or de Aramina – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às segundas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua Humberto França, 535 – Jardim América - Or de 

Ituverava – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Oswaldo Campos, 872 – Jardim Arlindo 

Alves – Cep.: 14550-000 - Or de Ituverava – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 09 de fevereiro de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Ricardo da Silva; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Atahualpa de Albuquerque Filho 

João Moreira da Silva Junior 

José Aparecido Ghizzoni 

Luciano Martins Dias 

Marcio Antonio Machado 

Osvaldo Luiz Nielsen Tinasi 

Ricardo Andréo Pereira 

Ricardo da Silva 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 27ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

4 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 03 (três) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                            RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ROBERTO PEREIRA PINTO 
            Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

5 
 

 

ATO Nº 414-2016/2019                                                                       07 DE MAIO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

SimbVENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK Nº 885 - Or de São Paulo – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito York e reunir-se-á às quartas-feiras, às 20:00 horas, à Av. 

Paulista, 568 – 1º andar – conjunto A – Bela Vista - Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade – Cep.: 

01508-000 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 08 de abril de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Marcos Haruhiko 

Kawauchi; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Antonio Marcos de Souza 

Bruno Ferrari Ferreira 

Carlos Henrique da Silva 

Daniel Gonçalves de Mattos 

Daniel Tavares Rocha 

Edson Shinzi Onishi 

Gabriel dos Santos Amorim 

Guilherme Angheben Berthier 

Gilberto Souza Mota 

Jeder Ernica Contardi 

José Mario Galdino da Silva 

Luiz Guilherme Navarro de Caprio 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

6 
 

Marcos Haruhiko Kawauchi 

Marcos Roberto de Oliveira Tacconi 

Rodolfo Luiz Mesquita Vendramini 

Rodrigo Bruno 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 2ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 07 (três) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                           RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ROBERTO PEREIRA PINTO 
            Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

7 
 

 
ATO Nº 415-2016/2019                                                                       07 DE MAIO DE 2019 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 124 seus 

incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à 

Auge RespLojSimbMONTEIRO LOBATO DE SANTOS Nº 886, ao 

Orde Santos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua Luiz Gama, 260 - Or de Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Luiz Gama, 260 – Cep.: 11015-150 - 

Or de Santos – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303) 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 8ª Região Maçônica 

Resp Ir Sergio Augusto Ruas (L. 431) 

Membro da Comissão de Beneficência 

Resp Ir José Carballido Dominguez (L. 171) 

Art. 5º -  Considera o dia 09 de março de 2007 E V como data de FUNDAÇÃO e o 

dia 07 de maio de 2019 E V como FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Pietro Coccaro; 

Art. 7º -  Reconhece os IIr 

Airton Antonio da Silva 

Alfredo Herculano de Santana 

Antonio de Souza 

Carlos Fernandez dos Santos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

8 
 

Clovis Rodriguez Coelho 

Edimilson Fernandes 

Fabricio Paulo Lopes 

Gilberto Mendes 

João Marcos dos Santos Filho 

José Eduardo Gallo 

Luis Henrique da Luz Negrão 

Luiz Cesar Nunes 

Paulo Roberto Magalhães Alves Panighel 

Pietro Coccaro 

Ronald José dos Reis Feres 

Wagner Roque 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2019 E V 
 

 
                                                           
                                                                                           RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              ROBERTO PEREIRA PINTO 
               Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

9 
 

 
ATO Nº 416-2016/2019                                                                       09 DE MAIO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

Considerando relatório elaborado pelo Resp Ir Carlos Alberto Angelini (L. 531), 

Delegado Regional da 37ª Região Maçônica e o Parecer do Resp Ir Francisco  

Anselmo  Piacezzi de Freitas (L. 241)  - Procurador Auxiliar do Grande Orador Adjunto; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir  

Emmerson de Camargo 

da Aug e Resp Loj Simb Democracia, Liberdade e Prosperidade Nº 764 

- Or de São Paulo,   
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                                                               RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

                ROBERTO PEREIRA PINTO 
                   Gr Sec RRel IInt

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

10 
 

 

ATO Nº 418-2016/2019                                                                       09 DE MAIO DE 2019 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

 

 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS “Colunas de Akhenaton” Nº 603, Or de São Paulo – SP; 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

Venerável Mestre Interventor: Ir Rogelio Altamiro Âmbar Rocha (L. 531)  

1º Vigilante: Carlos Eduardo Kramer (L. 387) 

2º Vigilante: Ricardo Pedroso Stella (L. 531) 

Orador Interventor: Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34) 

Tesoureiro: Ir Oswaldo Devai (L. 531) 

Secretário: Ir Wilson de Jesus Andrade de Freitas (L. 531) 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e perfeito 

cumprimento desse mandato; 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                                   
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

11 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

12 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALLACE GERALDO MORATO - 62510 
 CPF:876.054.816-91 
 FILIAÇÃO:Possidônio Morato de Andrade 
  Zenilha Ferreira de Lima Morato 
 Obs.: Ex Obreiro - 694 - Arls Zohar 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ LUIZ RAMOS - 56460 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO LUIS SAMPAIO - 28 anos 
 CPF:375.705.748-18 
 FILIAÇÃO:José Luis Sampaio 
  Elenir Aparecida Siviero Sampaio 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS AUGUSTO SPOLTORE - 66038 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILTON GARCIA - 38 anos 
 CPF:217.205.438-01 
 FILIAÇÃO:Rosivaldo Francisco Garcia 
  Arauzilia Maria Vieira Garcia 
  
 RAFAEL DIÓRIO COSTA - 34 anos 
 CPF:339.205.048-28 
 FILIAÇÃO:Nilo Agostinho da Costa Sobrinho 
  Loide Diorio da Costa 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO PRADO LYRA NETO 
 CPF:070.076.248-55 
 FILIAÇÃO:José Carneiro de Lyra Neto 
  Maria Eunice Sodré Lyra 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

13 
 

 
 
79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROBERTO MARTINS DOS SANTOS - 35176 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ALEXANDRE FRANCISCO - 41211 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGÉRIO GORAB - 72543 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO AMARAL KHOURI - 65184 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR AGOSTINI PESSOA DA COSTA - 27 anos 
 CPF:407.357.328-41 
 FILIAÇÃO:Cerlindo Pessoa da Costa 
  Deisy Marli Agostini da Costa 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ESTANISLAU FIORITO 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO HERLING - 48366 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NICOLETI DA SILVA - 36 anos 
 CPF:308.187.488-26 
 FILIAÇÃO:José da Silva 
  Evanir Nicoleti da Silva 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

14 
 

 CAIO ALEXANDR - 55 anos 
 CPF:048.558.538-36 
 FILIAÇÃO:Leon Alexandr 
  Lia Alexandr 
  
 MURILO ALEXANDRE CARMONA - 60 anos 
 CPF:010.416.988-52 
 FILIAÇÃO:Samuel Carmona 
  Ilda Carmona 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL DE OLIVEIRA ALVES - 56190 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROVAIR PEREIRA DA SILVA - 60948 
 CPF:118.476.498-07 
 FILIAÇÃO:José Pereira da Silva 
  Luzia Dalvina Soares da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 147 - Arls Assis Nazareth 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 GERSON PRADO GALHANO 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ TOUFIK RAHD FILHO - 27 anos 
 CPF:315.439.438-96 
 FILIAÇÃO:José Toufik Rahd 
  Marcia Gislaine Ramos 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LUCIO BRIANTI - 42196 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 IVAN FERNANDES - 51856 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ALVARO BRANDÃO LOPES MARTINS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

15 
 

 CPF:989.818.627-53 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Alvaro Lopes Martins 
  Leila Brandão Lopes Martins 
 
218 - ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE ABREU MACHADO - 55 anos 
 CPF:062.624.358-08 
 FILIAÇÃO:Milton Abreu Machado 
  Maria Thereza L. B. de Abreu Machado 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO AUGUSTO VENÂNCIO - 58826 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOZER MACHADO DE ARAÚJO - 34 anos 
 CPF:309.700.418-10 
 FILIAÇÃO:Tarcisio Machado de Araújo 
  Maria Margarida de Araújo 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DE LACERDA BIONDI - 68090 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 EDER JOSÉ ROPOLE - 56051  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO DE CAMPOS JÚNIOR - 56211 
 CPF:897.246.588-72 
 FILIAÇÃO:Silvio de Campos 
  Aparecida Gentiline de Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 407 - Arls Edgard Armond 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ROBERTO GONCALVES VIEIRA - 34661 
 CPF:624.526.148-15 
 FILIAÇÃO:Alfredo Vieira 
  Felicidade Goncalves Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 242 - Arls Dezesseis de Julho 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

16 
 

 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO MARANI JUNIOR - 47591 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO RODRIGUES BARBOSA - 28 anos 
 CPF:230.239.528-09 
 FILIAÇÃO:Paulo César Doria Barbosa 
  Zélia Rodrigues da Silva 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME MARQUES RAMALHO - 27 anos 
 CPF:415.670.368-13 
 FILIAÇÃO:Mauricio Donizeti Ramalho 
  Giovana Marques da Silva 
  
 MAIKON ANTÔNIO CAETANO DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:307.263.248-09 
 FILIAÇÃO:Manoel Marques dos Santos Filho 
  Aparecida Caetano dos Santos 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 QUITE PLACET 
 FOZAT DOJAS JUNIOR - 53778 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO LUIS MASSAGARDI BARBOSA - 50549 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO COCA CAMACHO - 60 anos 
 CPF:139.235.928-76 
 FILIAÇÃO:Marcelino Coca 
  Cristina Camacho 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MATHEUS EXNER - 71007 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

17 
 

 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO BERNARDES FERREIRA - 58 anos 
 CPF:076.553.068-69 
 FILIAÇÃO:Jerson Ferreira 
  Wanderlise Bernardes Ferreira 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL GUSTAVO COSTA CRUZ - 64239 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MORAIS VITALINO - 43 anos 
 CPF:166.146.138-71 
 FILIAÇÃO:Jaime Vitalino 
  Maria de Fátima Vitalino 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX SANDRO CUNHA DE AGUIAR LIMA - 71746 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO TORRES ZAMPERLIN DE ALMEIDA - 31 anos 
 CPF:355.528.738-90 
 FILIAÇÃO:Luis Aparecido Torres de Almeida 
  Elisabete Ferreira da Silva 
  
 RODRIGO MIRANDA MACIA - 29 anos 
 CPF:394.052.168-05 
 FILIAÇÃO:João Antolino Macia Filho 
  Magda Miranda Macia 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FLAVIO PRADO FARIAS 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ IERVOLINO - 35 anos 
 CPF:313.379.958-43 
 FILIAÇÃO:Ariovaldo Gaspar Iervolino 
  Sônia Maria Iervolino 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

18 
 

 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELMY PESSOA MATA - 38 anos 
 CPF:297.477.818-67 
 FILIAÇÃO:Paulo Fernando Mata 
  Elza Pessoa Mata 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO DE MOURA SCARPELINI - 60496  
 FLÁVIO ROBERT ANTUNES - 59765 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVALDO RODRIGO GUARIZO - 39 anos 
 CPF:215.501.488-00 
 FILIAÇÃO:Duarte Guarizo 
  Sônia Teresa Ferri Guarizo 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON COSTA FARIA JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:174.817.568-80 
 FILIAÇÃO:Wilson Costa Faria 
  Nair Pires Faria 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 QUITE PLACET 
 JAIRO FEITOSA DOS SANTOS - 44163 
 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELCIO GONÇALVES CORRÊA - 65 anos 
 CPF:804.849.568-68 
 FILIAÇÃO:Virgilio Gonçalves Corrêa 
  Dorothy Fonseca Corrêa 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDER WAGNER CASTELLÃ FELIX DA SILVA - 46 anos 
 CPF:132.020.398-14 
 FILIAÇÃO:Isaias Felix da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

19 
 

  Onélia Castellã 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAUBI LUIZ PEREIRA - 58 anos 
 CPF:017.091.018-06 
 FILIAÇÃO:Benedito Luiz Pereira 
  Sebastiana Alves Pereira 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVALDO DE OLIVEIRA - 60 anos 
 CPF:992.848.398-15 
 FILIAÇÃO:Abilio de Oliveira 
  Cemirames Andrade de Oliveira 
  
 LEANDRO DE SÁ COSTA - 42 anos 
 CPF:274.915.538-00 
 FILIAÇÃO:Joaquim Francisco do Santos Costa 
  Alzira Vieira de Sá Costa 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MANOEL CACCIA GOUVEIA - 62 anos 
 CPF:932.756.508-82 
 FILIAÇÃO:José de Gouveia 
  Yolanda Caccia Gouveia 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 BRUNO MARTINI DE OLIVEIRA - 59234 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUY SILVEIRA PIRES - 30958 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MATHEUS BARBARESCO MOTTA PIRES - 69878 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE AMORIM JUSSARA 
 CPF:739.322.307-44 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

20 
 

 FILIAÇÃO:Paulo Gomes Jussara 
  Dagmar Amorim Jussara 
 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO ROBERTO BORELA - 45494 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR ENRIKE MEIRELLES MERA 
 CPF:329.243.158-16 
 FILIAÇÃO:Luiz Enrike Mera 
  Stella Maris Meirelles Mera 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JESUS MARIA VARELA ALONSO - 37060 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARIOVALDO DE FREITAS - 61461 
 CPF:046.666.088-00 
 FILIAÇÃO:José Antônio Jardim de Freitas 
  Aracy Yanusekiewicz de Freitas 
 Obs.: Ex Obreiro - 394 - Arls Brasiliense 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURELIO RAMAZZA - 57208 
 CPF:104.161.118-82 
 FILIAÇÃO:Elydio Ramazza 
  Laura Lozano Ramazza 
 Obs.: Ex Obreiro - 427 - Arls Aracoara 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO COLTURATO CHAGAS - 38 anos 
 CPF:218.467.608-01 
 FILIAÇÃO:Silvio Rogério Chagas 
  Maria Cristina Colturato Chagas 
  
 BRUNO CHINELATO DALL ACQUA - 30 anos 
 CPF:310.102.178-28 
 FILIAÇÃO:Olderige Benedito Dall Acqua 
  Rosana Penha Chinelato 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

21 
 

 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 REINALDO APARECIDO MACHADO - 51519 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE CESAR SONTINI SILVA - 71908 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GOMES FERREIRA - 43 anos 
 CPF:183.136.828-50 
 FILIAÇÃO:Adão Joventino Ferreira 
  Nair Gomes Ferreira 
  
 EVERTON APARECIDO PUHIS - 38 anos 
 CPF:283.114.108-79 
 FILIAÇÃO:Francisco Puhis 
  Maria Jorgina Puhis 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE CARDOSO CAVALCANTE - 65431 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO JUNIOR DA SILVA - 70103 
 CPF:274.664.668-42 
 FILIAÇÃO:Luiz da Silva 
  Laura Bento da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 835 - Arls Honra E Glória 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AGUINALDO DE OLIVEIRA BATISTA - 37 anos 
 CPF:286.388.708-41 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues Batista 
  Maria Laudiceia de Oliveira Batista 
  
 PAULO RICARDO GOMIERO DA SILVA - 54 anos 
 CPF:061.090.858-80 
 FILIAÇÃO:Renê da Silva 
  Erminia Gomiero da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

22 
 

 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RINALDO ONOFRE FRABI - 44 anos 
 CPF:126.535.308-56 
 FILIAÇÃO:Antônio Batista Frabi 
  Maria Aparecida Hernandes Frabi 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO OLIVEIRA DE SOUZA - 42 anos 
 CPF:688.489.356-72 
 FILIAÇÃO:Miguel de Souza 
  Eliene Oliveira de Souza 
  
 FERNANDO HENRIQUE BONETTI - 28 anos 
 CPF:390.698.588-19 
 FILIAÇÃO:Gilberto Bonetti 
  Leonilda Costa Gonçalves Bonetti 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REYNALDO PETRUCCI JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:157.814.178-85 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Petrucci 
  Ana Dirce de Souza Petrucci 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRÉ FERNANDES PINI 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ DOS SANTOS - 65 anos 
 CPF:879.928.178-34 
 FILIAÇÃO:Sebastião Arcanjo dos Santos 
  Ana Pastora dos Santos 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO MALUF FRANCO 
 CPF:123.182.216-34 
 FILIAÇÃO:José Felisberto Franco 
  Alzira Jobour Maluf 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

23 
 

 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ODAIR PEREIRA DA SILVA - 50 anos 
 CPF:338.645.191-87 
 FILIAÇÃO:Antônio Pereira da Silva 
  Gabriela Francisco da Rocha 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLES HEBERT GUEDES - 25 anos 
 CPF:073.348.456-50 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Guedes 
  Marilda Helena Ferreira Guedes 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO FERNANDES MERCHIOLI PIRANI - 62165 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENNIS SUNEGA - 37 anos 
 CPF:298.683.878-25 
 FILIAÇÃO:Amauri Sunega 
  Alea da Conceição Alves Sunega 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CLAUDIO DO ESPIRITO SANTO - 31801  
 GILSON GUIMARÃES BRANDÃO - 58009 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOHNY DE ANDRÉS LOPES - 53709  
 WELBER MARCIO DA SILVA - 59277 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MISSIO - 30 anos 
 CPF:369.489.298-26 
 FILIAÇÃO:Geraldo José Missio Júnior 
  Maria Lidia Rangel de Azevedo Missio 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

24 
 

 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO FERNANDEZ CERDÁ - 69930 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON APARECIDO PESSOA - 55 anos 
 CPF:046.902.258-26 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Pessoa 
  Margarida Gasparette 
  
 QUITE PLACET 
 RAFAEL BERRO GIMENES - 66239 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO  PEIXOTO - 61701 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Álvares Machado 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 SILVIO ZACARIAS 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR BASTOS POLONIO - 42 anos 
 CPF:285.244.418-60 
 FILIAÇÃO:Wilson Alves Polonio 
  Maria Izabel Bastos Polonio 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUÍS MENDES - 53 anos 
 CPF:089.066.488-98 
 FILIAÇÃO:Agenor Mendes Filho 
  Palmyra Bim Mendes 
  
 ROGÉRIO DOS REIS - 39 anos 
 CPF:282.050.098-64 
 FILIAÇÃO:José Alcino Thomaz dos Reis 
  Maria Dulce Chaves Reis 
  
 RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS - 28 anos 
 CPF:402.094.988-38 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

25 
 

 FILIAÇÃO:Leonicio Oliveira dos Santos 
  Marli Raimundo dos Santos 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:276.184.108-52 
 FILIAÇÃO:Claudinei Rodrigues 
  Maria da Graça Palandri Rodrigues 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTÔNIO CARDOSO DE LIMA - 37 anos 
 CPF:221.206.668-65 
 FILIAÇÃO:Antônio de Faveri Lima 
  Geneci Cardoso de Lima 
  
 MIGUEL MARTORELL TURANO - 50 anos 
 CPF:064.326.858-85 
 FILIAÇÃO:Francisco Toyoschigue Turano 
  Josefa Martorell Turano 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS DURANTE MIGUEL - 67655 
 CPF:304.778.888-01 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Miguel 
  Maria Aparecida Durante Miguel 
 Obs.: Ex Obreiro - 757 - Arls Estrela de Limeira 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ESPINÓS DE SOUZA AMARAL - 43616 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO DE SOUZA COSTA - 52936 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCIO SILVEIRA RIBEIRO - 67926 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

26 
 

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR FIORETTO LUKASEVICIUS - 35178 
 CPF:048.328.398-37 
 FILIAÇÃO:José Lukasevicius 
  Diva Fioretto Lukasevicius 
 Obs.: Ex Obreiro - 671 - Arls Luiz Carlos Rocha 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO VERONEZI - 57334 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 RONALDO DA HORA SILVA 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAUL GASTON SANCHEZ MAS - 68976  
 
 QUITE PLACET 
 SÍLVIO SCHIRATO - 63149  
 GUILHERME DE CASTRO BELARDO - 63150 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANSÉRGIO NEGRIJO - 38 anos 
 CPF:214.463.838-14 
 FILIAÇÃO:Paulo César Negrijo 
  Elisabete Aparecida Carvalho Negrijo 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO CARLOS FONSECA - 67583 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS BOTARO XAVIER - 48 anos 
 CPF:097.685.708-14 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Xavier 
  Shirley Botaro Xavier 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO NICOLAS MICHELI - 47791 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

27 
 

752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 HENRIQUE CUSTODIO POZZI - 29841 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DE GENARO BERTIPAGLIA - 53893 
 CPF:220.272.518-04 
 FILIAÇÃO:Cleonir Bertipaglia 
  Sandra Helena de Genaro Pellegrino 
 Obs.: Ex Obreiro - 756 - Arls Sabedoria E Prudência 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JORGE EDUARDO DOLENS ROSA LOPES - 66506 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GARCIA DA SILVA - 44 anos 
 CPF:246.375.748-54 
 FILIAÇÃO:João Carlos Peres da Silva 
  Melânia Garcia da Silva 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON BARBOSA - 57018  
 ERNANI SOARES RAMOS JUNIOR - 58668 
 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ SÉRGIO FAGUNDES SOUZA - 56707 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME RODRIGUES WOELKE - 64429 
 CPF:316.728.168-58 
 FILIAÇÃO:Wagner Woelke 
  Felinha Rodrigues do Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 753 - Arls Templários da Luz 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

28 
 

792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATTO CESAR MARCONDES - 70665 
 
797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR HENRIQUE MACARINI - 32 anos 
 CPF:329.789.848-80 
 FILIAÇÃO:Gilmar Domingos Macarini 
  Maria Rita Rerini Xavier Macarini 
  
 ODILO ANTUNES DE SIQUEIRA NETO - 39 anos 
 CPF:221.736.128-75 
 FILIAÇÃO:Luiz Augusto Tenório de Siqueira 
  Teresa Cristina Franco de Siqueira 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHAEL DE ANDRADE SILVA - 32 anos 
 CPF:363.455.448-76 
 FILIAÇÃO:Aparecido Pereira da Silva 
  Alzira Guedes de Andrade Silva 
  
 MOHAMED ALI EL HAGE - 51 anos 
 CPF:129.743.628-85 
 FILIAÇÃO:Ali Ahmad El Hage 
  Watfa El Hage 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO RUGGERO - 68782 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON PEDRO SILVA DA LUZ - 41 anos 
 CPF:265.512.938-59 
 FILIAÇÃO:Sebastião Pedro da Luz 
  Maria Anunciada Silva da Luz 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 NEUTO JOSÉ DOS SANTOS - 67708 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

29 
 

830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ILOMIRO AUGUSTO CAVALHEIRO MACIEL - 51 anos 
 CPF:465.042.730-49 
 FILIAÇÃO:. 
  Nadir Cavalheiro Maciel 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL CAETANO BRANDÃO - 23087 
 CPF:287.261.628-49 
 FILIAÇÃO:Luiz Pereira Brandão 
  Carmela Vivona Brandão 
 Obs.: Ex Obreiro - 445 - Arls Delta do Limão 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS LEITE NASCIMENTO - 68 anos 
 CPF:454.932.198-91 
 FILIAÇÃO:Antônio Ferreira Nascimento 
  Francisca Leite Nascimento 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS MONTEIRO DA SILVA ANDRADE - 32 anos 
 CPF:343.359.368-00 
 FILIAÇÃO:José Miguel de Andrade 
  Raquel Ceci Groth Monteiro da Silva 
  
 JORGE SEIBICHLER - 41 anos 
 CPF:256.086.178-00 
 FILIAÇÃO:Alberto Seibichler 
  Cleuza Amaro 
  
 VICENTE DE PAULA LIBERATI FILHO - 35 anos 
 CPF:317.296.168-01 
 FILIAÇÃO:Vicente de Paula Liberati 
  Maria Auxiliadora Pinheiro 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN MELLO FLÓRIO - 28 anos 
 CPF:324.950.238-35 
 FILIAÇÃO:Altair Flório 
  Marisa Mello Flório 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1366 de 15/05/2019 

 

30 
 

 MARCO AURELIO ZULIAN - 49 anos 
 CPF:123.967.078-84 
 FILIAÇÃO:Júlio Zulian 
  Elzira Bento Zulian 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EUCLIDES FRANCISCO DOS SANTOS FARIA - 49577 
 CPF:309.656.828-62 
 FILIAÇÃO:Euclides de Oliveira Faria 
  Glória Maria dos Santos Faria 
 Obs.: Ex Obreiro - 567 - Arls Apóstolos do Humanismo 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÂNDIDO EMERSON DE OLIVEIRA PIRES - 52 anos 
 CPF:584.474.586-87 
 FILIAÇÃO:Antônio José Pires 
  Maria do Carmo Oliveira Pires 
  
 HIRAM TANAKA BARBOSA - 44 anos 
 CPF:159.398.958-08 
 FILIAÇÃO:Iron Ferreira Barbosa 
  Rosa Kumiko Tanaka Barbosa 
  
 SIDNEI MARCIO DO NASCIMENTO - 41 anos 
 CPF:214.570.178-81 
 FILIAÇÃO:João Luiz do Nascimento 
  Darci Virgina do Nascimento 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFIO LOPES ARRUDA - 44 anos 
 CPF:141.775.348-03 
 FILIAÇÃO:Alcides Garcia de Arruda 
  Ana Lopes Garcia 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS KATOSHI PEDROSO 
 CPF:219.313.508-84 
 FILIAÇÃO:Francisco Thomas Pedroso 
  Neusa Yaeko Sakata Pedroso 
 



 

31 
 

 




